
 
 

DIRECTION GENERALE DES COMMISSIONS ET DELEGATIONS 
Relations avec les Parlements nationaux et les Assemblées interparlementaires 

 
RATIFICATIONS DU TRAITE D'ADHESION 

 
 

 
I. Pays membres 
 

PAYS Date Nombre de 
votants 

Pour Contre Abstentions 

Allemagne 03/07/03 (Bundestag) 
11/07/03 (Bundesrat) 

580 
69 

575 
69 

1 
0 

4 
0 

Autriche 3/12/2003 180 178 2 0 
Belgique 4/12/2003 136 119 0 17 
Danemark 4/06/2003 111 96 0 15 
Espagne 25/09/03 (Congreso) 

14/10/03 (Senado) 
28/10/2003 

291 
189 

entrée en  

291 
189 

vigueur de la loi 

0 
0 

organique  

0 
0 

Finlande 15/12/2003  sans vote   
France 26/11/03 (Assemblée) 

10/12/2003 (Sénat) 
527 
288 

505 
287 

3 
1 

19 
7 

Grèce 10/02/2004 70 vote à main levée  
Italie 02/12/2003 (Camera) 

11/12/2003 (Senato) 
423 

 
421 

à l'unanimité 
0 2 

 
Irlande 27/11/2003  vote à main levée  
Luxembourg 10/02/2004 60 60 0 0 
Pays Bas 25/11/2003  à l'unanimité   
Portugal 03/10/2003 176 169 0 7 
Royaume-Uni 5/06/2003 

4/11/2003 
11/11/2003 
13/11/2003 

3ème lecture 
3ème lecture 

Vote final 
 

et vote : House 
et vote : House 

House of 
Assentiment 

of Commons 
of Lords 

Commons 
royal 

 

Suède 17/12/2003  vote par acclamation  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
II. Pays adhérents 
 

PAYS Date Nombre de 
votants 

Pour Contre Abstentions 

Chypre 14/07/2003 56 56 0 0 
Estonie 21/01/2004 77 77 0 0 
Hongrie 15/12/2003 353 353 0 0 
Lettonie 02/10/2003 95 91 4  
Lituanie 16/09/2003 87 84 2 1 
Malte 14/07/2003  34 25  
Pologne  signé  par le Président Kwasniewski le 23/07/2003 
République 
Tchèque 

 signé par  le  Président Klaus 30/09/2003  

Slovaquie 1er juillet 2003 140 129 11 1 
Slovénie 28/01/2004 84 80 0 4 
 
 
13/02/2004 


